6. 金融工具及其风险（续）

 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波

动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。由于已按固定及浮动利率发生借款，本集团分别承受公允价值及现

金流量利率风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率

计息的长期负债有关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风

险。借款及货币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收

入及支出均于发生时计入当期损益。

于 2012 年 12 月 31 日，本集团的借款中，浮动利率借款约占 56.0%，固定利

率借款约占 44.0%，管理层会根据市场利率变动来调整浮动利率资产进而减

少利率风险造成的重大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，

则 2012 年度的合并净利润将分别减少/增加约人民币 285,867 千元（2011 年

度：人民币 277,706 千元），除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他

组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于 2012 年 12 月 31 日发

生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少

一个百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能合理

变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2012年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

266

十、其他重要事项（续）

6. 金融工具及其风险（续）

 市场风险（续）

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。由于本集团通常以人民币进行交易和计价结算，人民币作为本集团

的记账本位币。人民币不能自由兑换为外币，而将人民币兑换为外币须受限于

中国政府颁布的外汇管制规定和法规。

由于本集团之业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过 90%之

金融资产和金融负债以人民币计值。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营

业绩的影响并不大，于 2012 年 12 月 31 日及 2011 年 12 月 31 日，本集团并

未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受的外汇风险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧

元、尼日利亚奈拉、阿尔及利亚第纳尔、港币、沙特里亚尔及新加坡元等主要

外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润的影响。

 对净利润的影响

 2012 年  2011 年

美元汇率上升 3%  (  90,400 ) 2%  (70,900 )

美元汇率下降 (  3% ) 90,400  (  2% ) 70,900

欧元汇率上升 7%  (  35,800 ) 7%  (46,600 )

欧元汇率下降 (  7% ) 35,800  (  7% ) 46,600

尼日利亚奈拉汇率上升 6%  107,900  4%  20,400

尼日利亚奈拉汇率下降 (  6% ) (107,900 ) (  4% ) (20,400 )

阿尔及利亚第纳尔汇率上升 6%  4,100  4%  9,700

阿尔及利亚第纳尔汇率下降 (  6% ) (   4,100 ) (  4% ) (  9,700 )

港币汇率上升 3%  700  2%  1,900

港币汇率下降 (  3% ) (   700 ) (  2% ) (  1,900 )

沙特里亚尔汇率上升 4%  800  3%  2,400

沙特里亚尔汇率下降 (  4% ) (   800 ) (  3% ) (  2,400 )

新加坡元汇率上升 4%  (   7,100 ) -  -

新加坡元汇率下降 (  4% )   7,100  -   -

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2012年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

267

十、其他重要事项（续）

6. 金融工具及其风险（续）

市场风险（续）

外汇风险（续）

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2012 年 12 月 31 日发生，并将承受

的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少

的百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率可能合理

变动的评估。

资本管理

本集团管理资本的目的为保障本集团能持续经营，并使其能继续为股东及其他

权益持有人提供回报及利益；并通过定价与风险水平相称的产品及服务，为股

东提供充足回报。

本集团按风险比例设定资本金额。本集团管理资本架构，并根据经济状况的变

动及相关资产的风险特征对其作出调整。为了维持或调整资本架构，本集团可

能会调整支付予股东的股息金额、向股东退还资本、发行新股，或出售资产以

抵减债务。在本年度及 2011 年度，本集团的资本管理目标、政策或程序没有

改变。

本集团利用债务股权比例监控管理资本。债务净额包括所有借款款项、吸收存

款、其他流动负债、应付票据、应付账款、应付职工薪酬、应付利息、应付股

利、其他应付款、应付债券、长期应付款以及一年内到期的非流动负债等抵减